
 

   Decreto n.  
   Prot.  
 

IL RETTORE 
 

            Premesso che: 
- l’articolo 21 dello Statuto disciplina l’istituzione il Collegio di Disciplina costituito da 

nove componenti effettivi/e e da tre supplenti in un ragionevole equilibrio di genere, 
tutti in regime di tempo pieno, ripartiti in numero uguale tra professori/professoresse 
di prima fascia, professori /professoresse di seconda fascia e ricercatori/ricercatrici a 
tempo indeterminato (in assenza, questi ultimi potranno essere sostituiti da 
ricercatori/ricercatrici a tempo determinato, purché con ancora due anni di contatto da 
svolgere. Due di essi un professore/una professoressa di prima fascia, due 
professori/professoresse di seconda fascia, e due ricercatori/ricercatrici a tempo 
indeterminato sono designati/e dal Senato Accademico tra il personale in servizio 
presso altri Atenei, ove possibile, e sono nominati con Decreto rettorale. I/Le 
rimanenti componenti effettivi e supplenti sono eletti/e e nominati/e con decreto 
rettorale; 

- con D.R. n. 247 del 15 maggio 2023 è stato istituito il Collegio di Disciplina per il 
quadriennio 15 maggio 2023 – 14 maggio 2027 con il seguente iter: 
− Emanazione con D.R. n. 15 del 13 gennaio 2023 dell’avvio delle procedure per la 

selezione di sei componente effettivi esterni nel Collegio di Disciplina (con 
scadenza 13 febbraio 2023 di presentazione delle disponibilità ad assumere 
l’incarico) di cui: 
un professore di I fascia; 
due professori di II fascia; 
due ricercatori a tempo indeterminato o a tempo determinato di tipo A e B (purché 
con ancora due anni di contatto da svolgere); 

− Acquisizione delle disponibilità in risposta all’avvio delle procedure del prof. 
Francesco Pallante, professore di I fascia in servizio presso l’Università degli 
Studi di Torino, della prof.ssa Lara Lazzaroni, professoressa di II fascia in 
servizio presso l’Università degli studi di Siena e del prof. Edmondo Mostacci, 
professore di II fascia in servizio presso l’Università degli Studi Genova. Nessuna 
disponibilità è pervenuta da parte dei ricercatori esterni; 

− Designazione da parte del Senato Accademico riunitosi in data 27 febbraio 2023, 
oltre ai componenti esterni sopra richiamati, del prof. Luca Paladini, ricercatore a 
tempo determinato e del prof. Alejandro Pablo Patat, ricercatore a tempo 
indeterminato al fine di procedere alla costituzione dell’Organo; 

− Indizione delle elezioni avvenute con D.R. n. 144 del 17 marzo 2023 per i restanti 
componenti del Collegio di Disciplina, di cui: 
− n. 2 componenti effettivi e n. 1 supplente tra i professori/professoresse di I 

fascia a tempo pieno; 
− n. 1 componente effettivo e n. 1 supplente tra i professori/professoresse di II 

fascia a tempo pieno; 
− n. 1 componente effettivo e n. 1 supplente tra i ricercatori a tempo pieno in 

servizio; 
− Con D.R. n. 210 del 20 aprile 2023 sono stati proclamati i risultati della procedura 

di cui sopra, con le seguenti risultanze: 



− prof.ssa Laura Ricci – professoressa di I fascia a tempo pieno; 
− prof.ssa Felicia Logozzo – professoressa di II fascia a tempo pieno; 
− prof.ssa Veronica Ricotta – ricercatrice;  

- Vista la Legge n. 240 del 30.12.2010 e s.m.i., ed in particolare l’art. 10 “Competenza 
disciplinare”; 

- Richiamato lo Statuto dell'Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 308 
del 3 giugno 2024, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 1136 del 112 giugno 2024, con 
particolare riferimento all’art. 21 “Collegio di disciplina”; 

- Richiamato il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 380 del 3 luglio 
2024 ed in particolare l’art. 30 “Collegio di disciplina”; 

- Visto il D.R. n. 247 del 15 maggio 2023 è stato istituito il Collegio di Disciplina per il 
quadriennio 15 maggio 2023 – 14 maggio 2027; 

- Rilevato che nella composizione del Collegio di Disciplina non sono presenti un 
professore di I fascia a tempo pieno e i componenti supplenti a seguito della mancata 
presentazione delle candidature durante la procedura elettorale di cui sopra; 

- Accertato che il prof. Luca Paladini, ricercatore designato dal Senato Accademico, è 
stato nominato professore di II fascia a decorrere dal 1 agosto 2024 e che la prof.ssa 
Veronica Ricotta, ricercatrice eletta, è stata nominata professoressa di II fascia a 
decorre dal 1 luglio 2024; 

- Tenuto conto che il prof. Paladini è stato designato quale componente del suddetto 
Collegio, a seguito della nota del rettore (prot. 5269 del 20.02.2023), con la quale 
invitava i/le ricercatori/ricercatrici dell’Ateneo a comunicare la propria disponibilità in 
assenza di candidature pervenute da altri Atenei in risposta al relativo avviso di 
selezione; 

- In attesa dell’esito dell’avviso per la procedura di selezione di un/una 
ricercatore/ricercatrice a tempo indeterminato o determinato in servizio presso altri 
atenei in sostituzione del prof. Luca Paladini; 

- Ravvista l’opportunità di procedere alla sostituzione della prof.ssa Ricotta e di 
nominare anche i componenti supplenti attraverso una nuova procedura elettorale per 
lo scorcio del quadriennio 15 maggio 2023 – 14 maggio 2027; 

-  Ritenuto opportuno, al fine di consentire la massima partecipazione alla procedura 
elettorale, avvalersi del sistema digitale di voto “ELIGERE”, realizzato 
dall’Università di Pisa; 
 

D E CR ET A 
 

Articolo 1 
Indizione 

Sono indette le elezioni di  
− n. 1 componente effettivo/a e n. 1 componente supplente tra i professori e le 

professoresse di I fascia a tempo pieno; 
− n. 1 componente supplente tra i professori e le professoresse di II fascia a tempo pieno; 
− n. 1 componente effettivo/a e n. 1 componente supplente tra i ricercatori e le 

ricercatrici a tempo pieno; 
in servizio presso l’Università per Stranieri di Siena. 

 
 
 



Articolo 2 
Calendario votazioni 

Le votazioni di cui all’articolo 1 avranno luogo il giorno 
 

lunedì 16 marzo 2026 dalle ore 9.00 alle ore 17.00. 
 

In caso di mancato raggiungimento della validità delle votazioni di cui all’art. 14, comma 
2 del Regolamento Generale di Ateneo, (almeno il 50% degli aventi diritto), l’ulteriore 
votazione avrà luogo il giorno martedì 17 marzo 2026 con lo stesso orario. 

 
Articolo 3 

Elettorato attivo 
Ai sensi dell’art. 21 comma 2 dello Statuto e dell’art. 7 del Regolamento Generale di 
Ateneo, l’elettorato attivo spetta agli appartenenti alle rispettive categorie. 
Il diritto di voto attivo non è precluso da aspettative e congedi per motivi di salute o di 
famiglia, di ricerca o di studio, di distacco. 
Il diritto di voto è precluso a chi sia sospeso dal servizio, anche se solo in via cautelare, in 
relazione a procedimenti disciplinari o penali o a chi si trovi nelle situazioni di 
incompatibilità previste dallo Statuto o delle norme. 
I requisiti per l’esercizio del diritto di voto devono essere posseduti alla data di 
pubblicazione degli elenchi dell’elettorato attivo e passivo. 
Gli elenchi degli aventi diritto al voto sono approvati con decreto rettorale e pubblicati 
almeno 15 giorni prima della data fissata per le elezioni, al fine di consentire agli 
interessati di proporre reclamo avverso la mancata iscrizione o la errata indicazione delle 
generalità. 
Il reclamo va presentato al rettore entro 5 giorni dalla pubblicazione degli elenchi; il 
rettore si pronuncia entro i successivi 5 giorni. 

 
Articolo 4 

Elettorato passivo 
L’elettorato passivo è attribuito, tra i medesimi docenti, a quelli a tempo pieno che 
abbiano presentato la propria candidatura. 
Ai sensi dell’articolo 2, comma 11, della Legge 240/2010 l’elettorato passivo per le 
cariche accademiche è riservato ai docenti che assicurano un numero di anni di servizio 
almeno pari alla durata del mandato prima della data di collocamento a riposo. 
Qualora pervenissero candidature da parte dei ricercatori e delle ricercatrici a tempo 
determinato, in deroga a quanto previsto dallo Statuto e in analogia a quanto stabilito per i 
componenti della categoria designati dal Senato Accademico nella seduta del 27 febbraio 
2023, le stesse saranno accolte, senza alcun vincolo in riferimento alla durata del 
contratto. 
La candidatura, per componente effettivo/a e componente supplente, deve essere inoltrata 
per via informatica al rettore entro lunedì 9 marzo 2026 corredata di curriculum (qualora 
non disponibile presso l’Ateneo). 
Nelle candidature deve essere indicato cognome, nome, luogo e data di nascita e qualifica. 
Almeno 5 giorni prima dell’inizio delle votazioni le candidature, riscontrate regolari dagli 
Uffici dell’Ateneo, sono rese pubbliche nell’Albo on line e nel sito web dell’Ateneo con 
numerazione progressiva secondo l’ordine di presentazione. 
I docenti in congedo per motivi di studio, o in periodo di alternanza, mantengono il diritto 
elettorale passivo, se il periodo di congedo o alternanza venga a scadere prima della 



nomina, o se presentino al rettore dichiarazione di rinuncia a usufruire del periodo residuo, 
da far valere alla data della nomina. 
I docenti in regime di impegno a tempo definito possono esercitare il diritto elettorale 
passivo per il mandato se presentano al rettore una dichiarazione di opzione per il tempo 
pieno da far valere in caso di nomina. 
Ai sensi dell’art. 21, comma 2 dello Statuto si segnala che la composizione del Collegio 
avvenga in un ragionevole equilibrio di genere. 

 
Articolo 5 

Operazioni di voto 
Le votazioni si svolgeranno online con il sistema ELIGERE che consente lo svolgimento 
delle votazioni da remoto. Gli elettori e le elettrici possono esercitare il voto accedendo 
tramite PC, tablet o smartphone dotati di browser Internet con supporto Javascript. 
Le modalità per accedere al sistema di voto saranno pubblicate nella pagina del sito web 
di Ateneo dedicata, nella sezione  
https://www.unistrasi.it/1/580/4406/Procedure_elettorali.htm 

Le operazioni di voto si svolgeranno secondo il seguente calendario: 
lunedì 16 marzo 2026 dalle ore 9.00 alle ore 17.00. 
Sono ammessi a votare coloro che risultano iscritti nell’elenco degli elettori e delle 
elettrici. 
A campione potrà essere richiesto agli elettori e alle elettrici prima di poter esprimere il 
proprio voto, il riconoscimento attraverso una chat Meet con uno dei componenti 
incaricati al riconoscimento a distanza e una videochiamata. Effettuato il riconoscimento 
l’elettore riceverà per mail il codice OTP per poter esprimere il voto. 
Ciascun elettore può manifestare un’unica preferenza. 

 
Articolo 6 

Seggio Elettorale 
Il Seggio Elettorale sarà nominato, ai sensi dell’articolo 7 del Regolamento Generale di 
Ateneo, dal Presidente della Commissione Elettorale Centrale ed è composto da: 
- almeno n. 1 professore/una professoressa di ruolo con funzioni di presidente; 
- almeno n. 1 ricercatore/una ricercatrice universitario/a; 
- almeno n. 1 componente del personale tecnico-amministrativo con funzioni di 

Segretario/a. 
 

Articolo 7 
Operazioni di scrutinio 

Al termine della chiusura delle operazioni di voto lo scrutinio si svolgerà in modalità 
telematica e il risultato dello scrutinio sarà prodotto dal sistema ELIGERE. 

 
Articolo 8 

Individuazione degli eletti/delle elette, verifica e proclamazione dei risultati, ricorsi 
A seguito dello scrutinio il Seggio Elettorale procederà alla verifica dei risultati elettorali e 
alla individuazione degli eletti/delle elette. 
In caso di parità di voti la preferenza è determinata dalla maggiore anzianità di 
assegnazione ai rispettivi ruoli e a parità di questa, dalla maggiore età. 
I risultati elettorali, una volta accertati dalla Commissione Elettorale Centrale di Ateneo, 
sono resi pubblici sul sito web entro 7 giorni dopo il termine della chiusura delle 



votazioni. 
Decorsi i termini di cui all’art. 15 del Regolamento Generale di Ateneo per la 
presentazione di eventuali ricorsi, il rettore, con proprio decreto, provvede alla nomina 
degli eletti/delle elette. 
 

Per quanto non previsto nel presente decreto in merito alle procedure elettorali, si rinvia 
allo Statuto e al Regolamento Generale di Ateneo. 
 
Siena,  
 
 
 

                                                                                           IL RETTORE 
 (prof. Tomaso Montanari*) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La Responsabile del Procedimento: dott.ssa Luisa Salvati* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La compilatrice: sig.ra Laura Bambagioni 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 
 
 


		2026-02-26T10:14:47+0000
	Salvati Luisa


		2026-02-26T11:01:22+0000
	MONTANARI TOMASO




